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DATOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO TOTAL: $69,180,834.88
Subfunción :Función :

N Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesca $69,180,834.88

Pesca y acuaculturaD $69,180,834.88

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Fuente de Financiamiento: Sub Fuente de Financiamiento $69,180,834.88$69,180,834.88

Q Financiamientos y Empréstitos                                                             $0.00

Economías de Ejercicios AnterioresB $0.00

X Impuesto a la Venta Final de las Gasolinas y 
Diesel                                       

$0.00

Recursos del EjercicioS $0.00

Z Ingresos Propios, Participaciones e Incentivos                                            $69,180,834.88

Economías de Ejercicios AnterioresB $0.00

Recursos del EjercicioS $69,180,834.88

MISIÓN

Promover el desarrollo sustentable del sector pesquero, instrumentando acciones que permitan mejorar las diferentes fases de la cadena productiva, producción, transformación y comercialización de los productos y promoviendo la creación de nuevas pesquerías con amplias posibilidades de mercado, 
refleje incrementos en el nivel de ingreso y bienestar de todos los pescadores y sus familias.

VISIÓN

Ser un sector pesquero productivo que trabaje con calidad y eficiencia y que promueva el cambio de actitud y una mejor organización y conciencia de los pescadores hacia una pesca responsable, aprovechando de manera racional el potencial productivo de cada región, manteniendo los niveles de 
captura por concepto de extracción e incrementando los volúmenes a través de técnicas de acuacultura

EJE OBJETIVO OBJETIVOS DEL PLAN NACIONAL
2

05 Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación de empleos.
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No. OBJ.GPO.EJE OBJETIVOS DEL PLAN POL. PUB.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

01 Ordenamiento Pesquero.

02 Fomentar la pesca responsable.                                                                                                                                                                                                                                 

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

02 Fomento Pesquero y Acuícola.

02 Consolidar y diversificar la acuacultura social solidaria, como una actividad de producción de alto impacto social y económico.                                                                                                                                

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

02 Incorporar las áreas improductivas susceptibles de aprovechamiento, para la acuacultura social.                                                                                                                                                                

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

04 Comercialización Pesquera.

01 Fortalecer la cadena de valor agregado.                                                                                                                                                                                                                        

ESTRATEGIAS DEL PLANCLAVE ALINEACIÓN NO. ESTR.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

01 Ordenamiento Pesquero.

01 Se promoverá el ordenamiento de la actividad pesquera incorporando la participación corresponsable y solidaria de los pescadores y acuacultores.350102

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

02 Fomento Pesquero y Acuícola.

01 Se impulsará el desarrollo acuícola sustentable.350202

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

01 Se diseñará un programa de infraestructura que incorpore ordenadamente las zonas de marismas  a la producción acuícola.350302

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

04 Comercialización Pesquera.

01 Se promoverá la participación de los productores en el proceso de comercialización.350401
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OBJETIVOS DEL PROGRAMA SECTORIALNo. OBJ.PROGRAMACLAVE ALINEACIÓN
H Desarrollo Rural Sustentable

16 Impactar en la generación de valor agregado de la producción primaria para mejorar el ingreso de los productores.350102

H Desarrollo Rural Sustentable

20 Detonar los recursos pesqueros y acuícolas de forma sustentable, preservando la biodiversidad de los ecosistemas, así como aprovechar las especies comerciales abundantes como alternativa de producción y generar una mejor cultura que 
fomente el cambio social de los pescadores.

350202

H Desarrollo Rural Sustentable

15 Desarrollar una cultura empresarial agropecuaria.350302

H Desarrollo Rural Sustentable

17 Posicionar nuestros productos agropecuarios y agroindustriales en los mercados regional, nacional e internacional.350401

No. OBJ. ESTRAT.CLAVE ALINEACIÓN OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

205 350202 H20 01 Impulsar la acuacultura incrementando la producción piscícola 

205 350102 H16 02 Regular legal y administrativamente a las organizaciones pesquera y acuícolas 

205 350401 H17 03 Propiciar el incremento en la rentabilidad económica y social del sector pesquero  y acuícola 

205 350302 H15 04 Desarrollar la acuacultura rural como una actividad prioritaria, generadora de mejores ingresos y de alimento con valor nutricional

20072009 20082010

META DEL INDICADOR

20072008

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20092010

DESCRIPCIÓN CUALITATIVANOMBRE DEL INDICADOR
DIMENSIÓN 

DE 
EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ. NUMERADOR/DENOMINADOR

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 13.60%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00    17,000,000.00  / 
   125,000,000.00

01 01 Calidad
   /   

Impulsar y sostener la producción 
acucícola                                     

Producción de crias proyectadas                                                 

Producción de crias requeridas                                                  

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 20.08%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         100.00  / 
         498.00

02 01 Eficiencia
   /   

Incidir en el ordenamiento y regulacion 
pesquera                                

Gestiones de regulación y 
oredenamiento realizados                              

Gestiones de regulación y 
ordenamiento  requeridos                              

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 21.15%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00      110,000.00  / 
      520,000.00

03 01 Eficiencia
   /   

Incrementar la producción de mojarra 
tilapia                                    

M2 de espejo de agua para siembra 
de crias                                      

M2 de espejo de agua susuceptible 
de aprovechamiento                            
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20072008

META DEL INDICADOR

2009201020072008

INDICADORES ESTRATÉGICOS

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20092010

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA

NUMERADOR/DENOMINADOR
NOMBRE DEL INDICADOR

DIMENSIÓN 
DE 

EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 12.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         400.00  / 
        3,334.00

04 01 Eficiencia
   /   

Incrementar los conocimientos técnicos 
acuícolas                                

Asistencia, cursos y asesorias 
realizadas                                       

Asistencia, cursos y asesorias 
requeridas                                       

MARGINAL

BENEFICIARIOS (RECURSOS DESGLOSADOS)

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
GÉNERO

CANTIDAD TOTAL MUY BAJABAJAMEDIAALTAMUY ALTAOTROSINMIGRANTEINDÍGENAMESTIZARURALURBANA

TIPO
TOTAL

Gran Total 69,180,834.88 0.00 69,180,834.88 67,841,288.98 1,339,545.90 0.00 0.00 0.00 18,182,426.18 49,011,285.80 1,987,122.90 0.00

Familia 6,270,126.83 0.00 6,270,126.83 6,270,126.83 0.00 0.00 0.00 0.00 2,635,217.20 3,634,909.63 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,063,214.90 0.00 0.001,063,214.90 1,063,214.901,063,214.90

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,635,217.20 2,571,694.73 0.00 0.005,206,911.93 5,206,911.935,206,911.93

Persona 26,434,536.85 0.00 26,434,536.85 26,434,536.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26,434,536.85 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26,434,536.85 0.00 0.0026,434,536.85 26,434,536.8526,434,536.85

Pescador 21,220,247.78 0.00 21,220,247.78 19,880,701.88 1,339,545.90 0.00 0.00 0.00 5,547,208.98 14,333,492.90 1,339,545.90 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 462,352.17 0.00 0.00462,352.17 462,352.17462,352.17

Masculino 0.00 1,339,545.90 0.00 0.00 0.00 5,547,208.98 13,871,140.73 1,339,545.90 0.0020,757,895.61 19,418,349.7120,757,895.61

Productor 11,945,138.11 0.00 11,945,138.11 11,945,138.11 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 1,297,561.11 647,577.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 1,297,561.11 647,577.00 0.0011,945,138.11 11,945,138.1111,945,138.11

Servidor público 1,978,785.31 0.00 1,978,785.31 1,978,785.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,978,785.31 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 613,144.74 0.00 0.00613,144.74 613,144.74613,144.74

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,365,640.57 0.00 0.001,365,640.57 1,365,640.571,365,640.57

Trabajador 1,332,000.00 0.00 1,332,000.00 1,332,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,332,000.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 412,732.39 0.00 0.00412,732.39 412,732.39412,732.39

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 919,267.61 0.00 0.00919,267.61 919,267.61919,267.61
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EVALUACIÓN CUALITATIVA

Regulación y ordenamiento pesquero; Fomento y desarrollo de la acuacultura; Infraestructura pesquera; Comercialización; Investigación Pesquera y Acuícola

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Producir y sembrar crías de peces de carpa y tilapia, capacitación y asistencia técnica en acuacultura social y pesca, servicios de inspección y 
vigilancia de la actividad pesquera, construcción de obras de acuacultura social, regulación de organizaciones pesqueras, difusión de las 
actividades, a través de la radio y medios impresos y producción de post-larvas de camarón

Familias campesinas rurales, pescadores de aguas interiores y ribereños.

Lic. Plácido  Morales Vázquez

Secretario

Lic. Ciro Sales Ruiz

Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo


